
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                    34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA       la Nota della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, prot. AOODGOSV 35334 del 
19.12.2022 di indizione della XI Edizione dei Campionati (ex Olimpiadi) di Lingue e 
Civiltà Classiche, a.s. 2022/2023 in collaborazione con gli Uffici Scolastici Regionali e con 
il supporto del Liceo “Quinto Orazio Flacco” di Portici (NA); 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art.7, comma 7.1 del Regolamento allegato alla Nota suindicata, 
relativamente alla Costituzione di un’unica Commissione Regionale designata dall’Ufficio 
Scolastico Regionale del MIM e composta da componenti di istituzioni diverse, con i 

compiti di esaminare e valutare gli elaborati e selezionare due studenti per ognuna delle 
tre Sezioni A (Lingua latina), B (Lingua greca) e C (Civiltà classiche), come indicato 
all’art.9, comma 9.4 del Regolamento e di compilare, ai sensi dell’art.9, comma 9.5, il 
Verbale di Gara nell’apposita sezione del portale www.olimpiadiclassiche.it entro e non 

oltre il 14 aprile 2023; 
 
CONSIDERATO  che lo svolgimento della Gara Regionale (30 marzo 2023) si svolgerà su piattaforma 

digitale di gara con gestione informatica centralizzata, che gestirà la fase di 
somministrazione delle tracce, la raccolta degli elaborati, la registrazione dei punteggi, 
la formazione delle graduatorie, come indicato all’art. 11, comma 11.1;      

 
ACQUISITA        la disponibilità degli interessati 

 
 

DECRETA  
 
 

Art.1 Oggetto 

 
È costituita la Commissione di esperti per l’esame e la valutazione delle prove degli studenti partecipanti 

alla Gara Regionale dei Campionati (ex Olimpiadi) di Lingue e Civiltà Classiche, che si svolgerà 

contemporaneamente in tutte le Regioni italiane il 30 marzo 2023 in modalità online sincrona su 

piattaforma digitale con prove eguali per tutti gli studenti e per tutte le studentesse 

 

 

Art. 2 Componenti 
La Commissione è composta da: 
 

Ruolo Nominativo Istituzione 

Presidente Prof. Paolo VENTI 

ISS “G.Leopardi- E.Majorana”- Pordenone 

Docente di Discipline Letterarie, Latino e Greco 

Componente 
Prof.ssa Francesca 

BATTOCLETTI 

Educandato Statale Collegio Uccellis di Udine 

Docente di Discipline Letterarie, Latino e Greco  

Componente Prof.ssa Elena PASSONI 

Convitto Nazionale Paolo Diacono (CNPD) di Cividale del 
Friuli (UD) 

Docente di Discipline Letterarie, Latino e Greco  

Componente Prof.ssa Chiara Vidoni Referente Ufficio Scolastico Regionale FVG 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
http://www.olimpiadiclassiche.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                    34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

 

 

2 
 

 

 
 

Art. 3 Compiti 
 

La Commissione esamina e valuta, secondo le schede di valutazione pubblicate nel portale, come indicato 
all’art.7, comma 7.3 del Regolamento, gli elaborati e seleziona due studenti per ognuna delle tre Sezioni 
A (Lingua latina), B (Lingua greca) e C (Civiltà classiche), ai sensi dell’art.9, comma 9.4 del 

Regolamento; la Commissione definisce una graduatoria di merito per ciascuna delle tre Sezioni A (Lingua 
latina), B (Lingua greca) e C (Civiltà classiche), che seguono percorsi paralleli e danno luogo a tre diverse 
graduatorie di merito, come indicato all’art.4 del Regolamento allegato alla Nota prot. AOODGOSV 35334 

del 19.12.2022. 
La Commissione compila ai sensi dell’art.9, comma 9.5 il Verbale di Gara nell’apposita sezione del portale 
www.olimpiadiclassiche.it entro e non oltre il 14 aprile 2023. 

 

 
Art. 4 Tempi 

 
La Commissione opera a partire dal giorno della Gara Regionale, 30 marzo 2023, fino al completamento 

di tutte le operazioni di correzione e valutazione. 

 
Art. 5 Incarichi 

 
La partecipazione ai lavori non comporta alcun genere di oneri per l’amministrazione. 

  
 
 

Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 
 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
http://www.olimpiadiclassiche.it/

		2023-03-08T10:37:27+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-03-09T15:00:42+0100
	protocollo




